АДМИНИСТРАЦИЯ      АЛЕЙСКОГО      РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО   КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24.04.2024                                                                                                  № 149

 г.Алейск

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О

гражданской обороне», постановлением Правительства Российской

Федерации от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в

целях гражданской обороны запасов материально-технических,

продовольственных, медицинских и иных средств», пунктом 18 части 1

статьи 5, пунктом 3 статьи 49 Устава муниципального образования Алейский

район Алтайского края, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемые:

1.1. Положение о создании, содержании и использовании запасов

материально- технических, продовольственных, медицинских и иных средств

в целях гражданской обороны муниципального образования Алейский район

Алтайского края (приложение №1);

1.2. Номенклатуру и объем запасов материально-технических,

продовольственных, медицинских и иных средств муниципального

образования Алейский район Алтайского края, создаваемых в целях

гражданской обороны (приложение №2).

2. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на

территории муниципального образования Алейский район Алтайского края,

независимо от их организационно-правовой формы, организовать работу по

созданию, накоплению и хранению запасов в целях обеспечения защиты

персонала и выполнения мероприятий гражданской обороны, в соответствии

с действующим законодательством.

3. Руководителям организаций, расположенным на территории

Алейского района Алтайского края, ежегодно до 15 января по состоянию на 1

О создании, содержании и использовании

запасов материально-технических,

продовольственных, медицинских и иных

средств в целях гражданской обороны в

муниципальном образовании Алейский

район Алтайского края

января текущего года, до 15 июня по состоянию на 1 июня текущего года

предоставлять сведения о запасах материально-технических,

продовольственных, медицинских и иных средств, созданных в целях

гражданской обороны в комитет по делам ГО, ЧС и мобилизационной работе

Администрации района.

4. Признать утратившим силу постановление Администрации

Алейского района от 09.02.2024 № 44 «О создании, содержании и

использовании запасов материально-технических, продовольственных,

медицинских и иных средств в целях гражданской обороны в муниципальном

образовании Алейский район Алтайского края».

5. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных

правовых актов Алейского района Алтайского края и разместить на

официальном сайте Администрации Алейского района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Глава района                                                                                       С.Я. Агаркова

Ю.И. Белущенко

66-3-08

                                          Приложение №1

к постановлению Администрации района

                                                                            от 24.04. 2024 № 149

ПОЛОЖЕНИЕ

о создании, содержании и использовании запасов

материально-технических, продовольственных,

медицинских и иных средств в целях

гражданской обороны муниципального образования Алейский район

Алтайского края

1. Положение о муниципальных запасах материальных ресурсов для

первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при военных

конфликтах или вследствие этих конфликтов на территории Алейского

района Алтайского края (далее - Положение) разработано в соответствии с

Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской

обороне», постановлениями Правительства Российской Федерации от 27

апреля 2000 года № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях

гражданской обороны запасов материально-технических,

продовольственных, медицинских и иных средств» и от 26 ноября 2007 №

804 «Об утверждении положения о гражданской обороне в Российской

Федерации».

2. Положение определяет порядок накопления, хранения и

использования в целях гражданского обороны запасов материально-

технических, продовольственных, медицинских и иных средств на

территории Алейского района Алтайского края.

3. Запасы материально-технических, продовольственных и иных

средств в муниципальном образовании, создаваемые в целях гражданской

обороны (далее - запасы), предназначены для первоочередного

жизнеобеспечения населения, пострадавшего при военных конфликтах или

вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях

природного и техногенного характера, оснащения аварийно-спасательных

формирований, спасательных служб при проведении аварийно-спасательных

и других неотложных работ в случае возникновения опасностей при военных

конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных

ситуациях природного и техногенного характера.

4. Запасы накапливаются заблаговременно в мирное время в

объемах, определяемых Администрацией Алейского района и

организациями, и хранятся в условиях, отвечающих установленным

требованиям по обеспечению их сохранности. Не допускается хранение

запасов с истекшим сроком годности.

5. Запасы включают в себя продовольствие, вещевое имущество и

предметы первой необходимости, горюче-смазочные материалы,

строительные материалы, медицинское имущество, средства пожаротушения,

средства связи и оповещения, другие материальные ресурсы.

6. Номенклатура и объемы запасов определяются исходя из

количества пострадавшего населения, состава спасательных воинских

формирований, спасательных служб и нештатных формирований по

обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне, объемов

проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ, с учетом:

возможного характера военных конфликтов на территории Российской

Федерации;

величины возможного ущерба объектам экономики и инфраструктуры

от военных конфликтов, а также от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера;

условий размещения организаций в безопасных районах;

природных, социально-экономических, физико-географических и иных

особенностей территории;

потребности в запасах для обеспечения выполнения мероприятий по

гражданской обороне в соответствии с планом гражданской обороны и

защиты населения муниципального образования;

норм минимально необходимой достаточности запасов.

7. Функции по организации создания, размещения, хранения и

восполнения Запаса, а также разработке предложений по номенклатуре и

объемам Запаса возлагаются на следующие структурные подразделения

Администрации Алейского района:

7.1 по продовольствию – комитет по экономике;

7.2 по вещевому имуществу и предметам первой необходимости -

комитет по экономике;

7.3 по горюче-смазочным материалам – комитет по жилищно-

коммунальному хозяйству, транспорту, архитектуре и строительству;

7.4 по строительным материалам – комитет по жилищно-

коммунальному хозяйству, транспорту, архитектуре и строительству;

7.5 по медицинскому имуществу – заместитель главы

Администрации района по социальным вопросам, председатель комитета по

культуре;

7.6 по средствам пожаротушения - комитет по делам гражданской

обороны, чрезвычайным ситуациям и мобилизационной работе;

7.7 по средствам связи и оповещения – комитет по делам

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и мобилизационной работе;

7.8 по другим материальным ресурсам - комитет по жилищно-

коммунальному хозяйству, транспорту, архитектуре и строительству.

8. Использование запасов в целях гражданской обороны

осуществляется на основании постановлений Администрации Алейского

района и решений руководителей организаций, создавших запасы как на

безвозмездной основе, так и на основании иных решений, принятых

соответствующими должностными лицами, создавшими запасы.

Восполнение запасов осуществляется за счет средств организаций, в

интересах которых использовались материальные средства запаса или за счет

иных источников по решению Администрации Алейского района.

9. Запасы создаются из расчета на 3 суток – в натуральном виде. В

дальнейшем обеспечение населения осуществляется в соответствии с планом

нормированного снабжения муниципального образования Алейский район

продовольственными и непродовольственными товарами на годовой период

военного времени, и созданных резервов для ликвидации чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера.

10. Финансирование накопления, хранения и использования запасов

осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

                                          Приложение №2

к постановлению Администрации района

                                                                           от «__» ________ 2024 г. № ______

Номенклатура и объемы запасов материально-технических,

продовольственных, медицинских и иных средств муниципального

образования Алейский район Алтайского края, создаваемых в целях

гражданской обороны

№

п/п
Наименование материальных средств

Единица

измерения

Количество,

(норматив)

 I. Продовольствие

1.  Мука (хлеб и хлебобулочные изделия в перерасчете на муку) тонн 15,8

2.  Крупа и макаронные изделия тонн 2,1

3.  Консервы мясные тонн 6,3

4.  Консервы рыбные тонн 2,1

5.  Масло животное тонн 3

6.  Масло растительное тонн 2,9

7.  Продукция молочной и сыродельной промышленности тонн 1,5

8.  Сахар, кондитерские изделия тонн 3,6

9.  Чай тонн 0,1

10.  Картофель и овощи тонн 34,1

11.  Соль поваренная пищевая тонн 0,5

12.  Пряности пищевкусовые, приправы и добавки тонн 0,006

I. Вещевое имущество и предметы первой необходимости

1. Раскладные кровати шт. 200

2. Постельные принадлежности компл. 200

3. Посуда (тарелка, ложка, кружка) компл. 200

4. Мыло хозяйственное кг. 60

5. Мыло туалетное кг. 60

6. Синтетические моющие средства кг. 200

II. Горюче-смазочные материалы

1. Бензин автомобильный тонн 1

2. Дизельное топливо тонн 3

3. Масла и смазки тонн 0,1

III. Строительные материалы

1. Песок тонн 20

2. Щебень тонн 20

IV. Медицинское имущество

1. Лекарственные препараты шт. 500

2. Медицинские изделия шт. 50

3. Носилки санитарные шт. 2

V. Средства пожаротушения

1. Пожарная мотопомпа шт. 4

2. Емкость для воды шт. 19

№

п/п
Наименование материальных средств

Единица

измерения

Количество,

(норматив)

3. Ранцевый огнетушитель шт. 40

4. Рукав пожарный шт. 30

5. Огнетушитель шт. 20

6. Лопата шт. 50

7. Топор шт. 50

8. Лом шт. 50

VI. Средства связи и оповещения

1. Автоматизированные рабочие места системы оповещения

населения

ед. 1

2. Радиостанции УКВ носимые шт. 5

3. Мобильные технические средства оповещения ед. 20

VII. Другие материальные ресурсы

1. Комплект специальной обработки транспорта шт. 1

2. Дегазирующие, дезинфицирующие и дезактивирующие

вещества и растворы

кг. 300

3. Бензопила шт. 4

4. Резервные источники электрического питания шт. 4